
 
 

CITTA’ DI OTRANTO 

Provincia di Lecce 

 

ORDINANZA N. 26 DEL 04/06/2021 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE SISTEMA DI RLEVAMENTO AUTOMATICO DEGLI ACCESSI 

DEI VEICOLI NELLA ZONA A TRAFFICO LIMITATO DI VIA DELLE TORRI. 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

 

Premesso che:  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 05.04.2016 veniva approvato il regolamento 

concernente le Z.T.L. e le A.P.U. ubicate sul territorio comunale; 

- con la medesima delibera si stabiliva di procedere all’acquisizione di sistemi di controllo degli 

accessi nelle z.t.l.; 

- con propria determinazione n. 30 del 08.04.2016, Reg. Gen. 280, si provvedeva all’acquisizione dei 

predetti sistemi; 

- con ordinanza n. 376 del 15.06.2016 si provvedeva a dare attuazione a quanto previsto dalla 

deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 05.04.2016; 

- con provvedimento emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al prot. 3659 del 

17.06.2016, veniva autorizzata l’installazione e l’esercizio dei due impianti per la rilevazione degli 

accessi alle zone a traffico limitato in corrispondenza dei varchi di via Cappuccini e via San 

Francesco di Paola; 

- che il suddetto MIT, nell’autorizzazione rilasciata, raccomandava di procedere con 

l’implementazione dei sistemi autorizzati, con un ulteriore sistema di controllo degli accessi da 

posizionare in via Delle Torri; 

- con determinazione n. 40 del 18.06.2019, Reg. Gen. 585, si procedeva all’acquisto del nuovo 

impianto per la rilevazione degli accessi da posizionare in via Delle Torri; 

- il sistema denominato “K53700/Sa”, omologato con i Decreti Dirigenziali prot. 2528 del 

05.05.2011, prot. 3245 del 13.06.2011, prot. 6268 del 23.12.2011, prot. 6408 del 15.11.2012 e prot. 

4290 del 15.09.2014, è stato regolarmente posizionato;  

 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui al prot. 3761 del 

11.05.2021, relativa all’installazione ed all’esercizio dell’impianto per la rilevazione degli accessi alla zona 

a traffico limitato di via Delle Torri. 

 

Considerato ch,e nella suddetta autorizzazione, veniva disposto l’espletamento di un periodo di pre-

esercizio di durata non inferiore a 30 giorni, da realizzarsi sotto il controllo del Comando di Polizia Locale; 

 

Visto il vigente regolamento concernente le z.t.l. e le a.p.u. ubicate sul territorio comunale; 

 

Visti: 

- il D.lgs 18.08.2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

- il D.lgs 30.04.1992 n. 285 Nuovo Codice della Strada; 

- il D.P.R. n. 495 del 16.12.1992 Regolamento d’Esecuzione del Nuovo Codice della Strada; 

- il D.P.R. n. 250 del 22 giugno 1999 “Regolamento recante le norme per l’autorizzazione 

all’installazione ed all’esercizio degli impianti per la rilevazione degli accessi di veicoli ai centri 

storici ed alle zone a traffico limitato”; 

- il punto 5.3 del provvedimento in materia di videosorveglianza del 08.04.2010 da parte del Garante 

per la protezione dei dati personali, che disciplina le modalità di utilizzo dei dispositivi elettronici 

per la rilevazione di violazioni al Codice della Strada; 



 

ORDINA 

  

Con decorrenza dal 09.06.2021, e per giorni 30, l’attivazione del sistema di controllo elettronico degli 

accessi della zona a traffico limitato di via Delle Torri, di cui al regolamento approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 96 del 05.04.2016 e ss. mm. ii., ed attuato con successiva ordinanza n. 376 del 

15.06.2016 e ss. mm. ii., per la fase di pre-esercizio, secondo le previsioni dei predetti provvedimenti, 

ovvero:  

1. VARCO 3: Via Delle Torri, tutti i giorni H/24; 

 

Nelle ore in cui vige il divieto di circolazione è consentito l'accesso ad alcune categorie di veicoli, secondo 

le prescrizioni e le deroghe contenute nel vigente regolamento e dalle relative ordinanze di attuazione dello 

stesso. 

 

A far data dal 09.07.2021, al termine della fase di pre-esercizio, le disposizioni contenute nel presente 

provvedimento avranno efficacia permanente, si procederà, pertanto, alla fase di esercizio ordinario nei 

periodi e negli orari previsti dai su richiamati provvedimenti ovvero: 

1. VARCO 3: Via Delle Torri, tutti i giorni H/24; 

 

I contravventori saranno punti secondo le disposizioni del Codice della Strada. 

 

I provvedimenti disposti con la presente ordinanza verranno portati a conoscenza dell'utenza mediante 

idonea segnaletica, a mezzo pubblicazione all'Albo Pretorio on line del Comune nonché mediante avvisi sul 

sito internet del Comune di Otranto.  

 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on line di questo Comune a termini e modi di 

legge.    

 

Tutti gli Ufficiali ed Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della esecuzione della presente ordinanza. 

                                                                                              

AVVERTE 

 

A norma dell’art. 3, comma 4 della legge 7.08.1990 n. 241, avverso la presente ordinanza in applicazione 

della legge  6.12.1971 n. 1034, chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di 

potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R.   

 

 

 

Il Comandante 

Area Polizia locale 

Stefano Pezzulla 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/00, dell’art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate.  

Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell’Ente.



 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

STEFANO PEZZULLA;1;15577523


